

RAPORT NGA PROCESI I KONSULTIMIT DRAFT KONCEPT DOKUMENTI PËR FUSHËN E PUNIMEVE NGA METALET E ÇMUARA


Hyrja/sfondi

Ministria e Tregtisë dhe Industrisë respektivisht Departamenti i Industrisë  Agjencia e Metrologjiise te Kosoves  në cilësinë e Organit Propozues për hartimin e KONCEPT DOKUMENTI PËR FUSHËN E PUNIMEVE NGA METALET E ÇMUARA, ka propozuar  hartimin e këtije  Koncepti ,  i cili do te mundesoi  Funksionimin e drejtë   te  tregut të punimeve nga metalet e çmuara.

Bazuar në Rregulloren nr.09/2011 të Punës së Qeverisë, Rregulloren nr.13/2013 Për Shërbimin Ligjor Qeveritar, Ministria i ka kaluar hapat e mëposhtëm të procesit legjislativ si:  formimin e grupit punues, pjesëmarrjen në disa takime me grupin punues për hartimin fillestar të draft koncept dokumentit në fushën e  punimeve nga metalet e çmuara pas përfundimit të draftit janë konsultuar palët e interesit.

Qëllimi dhe fushëveprimi i konsultimit gjatë hartimit të politikave është me rëndësi që të gjithë ata që janë të përfshirë në procesin e konsultimit të jenë të njohur qysh prej fillimit me qëllimin dhe fushëveprimin e Koncept Dokumentit. Kjo do ti ndihmoi Ministrisë për të analizuar gjendjen, identifikimin e problemeve, opsioneve, përgatitjen e rekomandimeve dhe propozimeve nga palët, për ti përfshirë në Koncept Dokument.


Ecuria e procesit të konsultimit

[bookmark: _GoBack]Duke pasur parasysh se procesi i konsultimeve është realizuar dhe është zhvilluar konform rregullave dhe procedurave të përcaktuara në Rregulloren për Punën e Qeverisë nr. 09/2011, Rregulloren Nr. 05/2016 Për standardet minimale për procesin e konsultimit publik, Udhëzuesin për procesin e konsultimeve Nr.062/2011 dt. 26.09.2011, Ministria e Tregtisë dhe Industrisë, si organ propozues i këtij koncept dokumnti ka zhvilluar procesin e konsultimeve paraprake dhe publike në të cilën periudhë e  ka dërguar në Konsultim të të gjitha institucionet përkatëse dhe shoqatat relevante, që t’ju ofrojë informata për publikun e në veçanti për grupet e interesit me qëllim të merret mendimi i publikut dhe grupeve të interesit rreth hartimit të koncept dokumentit për fushën e punimeve nga metalet e çmuara.

Duke pasur parasysh se procesi i konsultimeve është realizuar dhe është zhvilluar konform rregullave dhe procedurave të përcaktuara në Rregulloren për Punën e Qeverisë nr. 09/2011, Rregulloren NR. 05/2016 Për standardet minimale për procesin e konsultimit publik, Udhëzuesin për procesin e konsultimeve Nr.062/2011 dt. 26.09.2011, Ministria e Tregtisë dhe Industrisë, si organ propozues i këtij dokumenti ka zhvilluar procesin e konsultimeve paraprake dhe publike në të cilën Koncept Dokumentin e  ka dërguar në konsultim te të gjitha institucionet përkatëse dhe shoqatat relevante, që t’ju ofrojmë informata për publikun e në veçanti për grupet e interesit me qëllim të merret mendimi i publikut dhe grupeve të interesit rreth hartimit të Koncept Dokumenti në Fushën e punimerve  nga Metalet e Çmuara .


Gjatë kësaj periudhe lidhur me koncept dokumenti për fushën e punimeve nga metalet e çmuara  kemi pranuar   nga INDEP  dhe  Shoqata e argjenetarve 

	Metodat e Konsultimit
	Datat/kohëzgjatja
	Numri i pjesëmarrësve 
	Numri i pjesëmarrësve të cilet kanë kontribuar 
	Numri i komenteve  te pranuara
	Metodat e Konsultimit
	Datat/kohëzgjatja
	Numri i pjesmarresve 
	Numri i pjesmarresve te cilet kane kontribuar 
	Numri i komenteve  te pranuara

	1. Konsultimet me shkrim / në mënyrë elektronike;
	28.06 – 19.07.2019
	24
	
	
	2. Konsultimet me shkrim / në mënyrë elektronike;
	
	
	
	

	3. Publikimi në ueb faqe/Platforma elektronike
	22.08-13.09.2019
	
	
	2
	4. Publikimi në ueb faqe/Platforma elektronike
	
	
	
	

	5. Takimet publike
	04.04.2019
	
	
	
	6. Takimet publike
	
	
	
	

	7. Konferencat
	
	
	
	
	8. Konferencat
	
	
	
	

	9. Takime me grupe të interesit
	29.03.2019
	
	
	
	10. Takime me grupe të interesit
	
	
	
	

	11. Punëtoritë
	
	
	
	
	12. Punëtoritë
	
	
	
	

	13. Intervistat/takimet sy në sy
	
	
	
	
	14. Intervistat/takimet sy në sy
	
	
	
	

	15. Hulumtimet e opinionit
	
	
	
	
	16. Hulumtimet e opinionit
	
	
	
	

	17. Votimi diskutues
	
	
	
	
	18. Votimi diskutues
	
	
	
	

	19. Panelet me qytetarë 
	
	
	
	
	20. Panelet me qytetarë 
	
	
	
	

	21. Stendat në rrugë
	
	
	
	
	22. Stendat në rrugë
	
	
	
	

	23. tjetër
	
	
	
	
	24. tjetër
	
	
	
	



Kohëzgjatja e procesit të konsultimit të dokumentit në fjalë, është bërë konform Rregullores për Punën e Qeverisë nr. 09/2011.



Përmbledhje e  kontributeve të pranuara gjatë procesit të konsultimit dhe kategoritë e kontribuesve 


Nuk ka pasur.


Hapat e ardhshëm

	Emri   i organizatës /individit
	Koment i organizatës /individit
	Përgjigja nga Ministria
E pranuar plotësisht
E pranuar pjesërisht 
E refuzuar

	Sqarim nga Ministria 
(veçanërisht arsyet për të mos pranuar komente të caktuara)

	INDEP
	1. Opsioni i ndryshimit dhe plotësimit të Ligjit mungon

INDEP vlerëson se rruga më e duhur që koncept-dokumenti do të duhej të ndiqte është plotësimi dhe ndryshimi i Ligjit Nr. 04/L-154 për Punimet nga Metalet e Çmuara. Të gjithë shkaqet e përmendura, qoftë si numër të neneve që parashikojnë të ndryshojnë, qoftë si materie të Ligjit, nuk prekin më shumë sesa 25-28% të përmbajtjes së Ligjit. Në këtë kuptim, e konsiderojmë të panevojshme hartimin e një ligji krejtësisht të ri për Punimet nga Metalet e Çmuara. Konsiderojmë që Opsionit të Ndryshim-Plotësimit të Ligjit do të duhej të ishte njëri nga opsionet. Tek Opsioni numër 2: Përmirësimi i zbatimit dhe ekzekutimit, koncept-dokumenti thotë:

Ky opsion shikon në përmirësimin e mënyrave për arritjen e objektivave përmes zbatimit të duhur të detyrimeve ekzistuese ligjore. Në këtë kuadër, grupi punues mbas diskutimeve dhe analizave gjatë punëtorive të mbajtura ka propozuar që ekziston mundësia të arrihen objektivat e koncept dokumentit duke e përmirësuar zbatimin e duhur të detyrave ekzistuese ligjore përmes ndarjes së buxhetit shtesë në rast se dispozitat aktuale buxhetore nuk janë të përshtatshme për arritjen e objektivave.[1]

Pra, në këtë opsion thuhet që është i mundshëm skenari që të ketë &ldquo;...zbatim të duhur të detyrimeve ekzistuese ligjore&rdquo; dhe se grupi punues kishte ardhë në përfundimin se ekziston mundësia që përmes rritjes së buxhetit të arrihen objektivat e koncept-dokumentit. Më tutje në të njejtin paragraf thuhet që megjithatë, &ldquo;problemet që janë identifikuar në këtë Koncept Dokument janë kryesisht të ndërlidhura me bazën aktuale ligjore dhe si e tille mund të adresohen vetëm me ndërhyrje në dispozitat ligjore në fuqi&rdquo;. Prandaj, i gjithë validiteti i opsionit vihet në pyetje dhe si i tillë, ne konsiderojmë që duhet të hiqet dhe të zëvendësohet me opsionin e ndryshimit dhe plotësimit të Ligjit aktual.

	E refuzuar
	MTI- e refuzon këtë koment nga INDEP me arsyetimin:
Uudhëzuesi për koncept dokumentin parasheh se paku 3 opsione te ndryshme që duhet te trajtohen ne koncept dokument:
1.Status quo,
2.Përmirsim i zbatimit dhe ekzekutimit,
3.Opsioni I pershtatshem per politiken që këtë rast është ndryshimi legjislativ.
 Në këtë drejtim grupi punues ka vendosur  që opsionii rekomanduar të jetë projektligji I ri bazuar ne analizen e bërë në KD, veqanerisht duke marr parasysh faktin se duhet te ketë ndërhyrje në pjes të ndryshme të ligjit, dhe nese vazhdohet me plotsimndryshim do të veshtirsonte zbatimin e tij, marr parasysh verzionet e konsoliduar të ligjeve.
Duhet të theksohet se përqindja e definimit per hartimin e ligjit te ri nuk ësht e percaktuara ne rregullat e qeveris.
Eshtë e vertet se edhe me opsionin dy mund te arihen objektivat e KD por   MTI konsideron se mund te adresohen ne mënyr me efektive objektivat e KD si dhe me procedur te hartimit të nje ligji te ri ritet me shum niveli I zbatimit te ligjit kundrejt palëve të interesit.
Gjithashtu opsioni tre na rezulton me pak i kushtueshem se opsioni dy.
  


	INDEP
	1. Inspektimi statistikor 

Një nga elementet që është përmendur në koncept-dokument është kontrollimi statistikor i punimeve nga metalet e çmuara. Kjo ka qenë një çështje e diskutuar gjatë edhe me rastin e miratimit të Ligjit Nr. 04/L-154 për Punimet nga Metalet e Çmuara. Në koncept-dokument është trajtuar në faqe 3 kur është shtjelluar procesi i konsultimit me palët e interesuara. Gjithashtu, tek pjesa e komunikimit dhe konsultimit në faqe 27, prapë është paraqitur si e gjetur nga diskutimi. Megjithatë, ky element nuk është futur tek shkaqet e as tek efektet më tutje në koncept-dokument. Nëse kjo është njëra nga të gjeturat e vështirësive që ka sektori i punimeve nga metalet e çmuara, koncept-dokumenti do të duhej të jepte sqarime të mëtutjeshme në lidhje me atë se a është Ligji aktual pengesë për këtë apo moszbatimi i tij si dhe cilat janë opsionet e zgjidhjes dhe opsioni i rekomanduar. Nuk është përmendur tek shkaqet dhe është përmendur shkarazi tek efektet.

	 E pranuar pjesërisht
	MTI- e pranon pjeserisht këtë koment nga INDEP me arsyetimin:
Me ligjin ne fuqi metoda statistikore është shumë më mirë e qartësuar.
 Grupi punues  I KD  nuk e  ka konsideruar  të arsyeshme te analizoj këtë qeshtie tek kapitulli 1 pasi qe është konsideruar  se kjo nuk është problem ne pikëpamje te grupit punues .
Për ta ri qartësuar pozicionin e MTI:
Inspektimi I punimeve nga metalet e çmuara është statistikor por vulosja është e tërësishme sepse, marrja e mostrave ne mënyrë statistikore duhet te bahen ne vendin e prodhimit por ne kemi edhe import te produkteve pra nuk kemi seri por kemi punime te ndryshme e për ketë analiza është statistikore e vulosja është e tërësishme.
 Në këtë drejtim përgjigja e nevojshme është dhënë ne kapitullin 5 të KD. Si dhe gjat takimin me grupet e interesit.


	INDEP
	1. Kostot e opsioneve 

Koncept dokumenti, që në fillim, në faqe 4, ka dhënë vlerësimin se opsioni i propozuar ka ndikim buxhetor ndonëse nuk është dhënë një shifër. Në faqe 35 të dokumentit, janë dhënë shifra të kostove të tre opsioneve. Megjithatë, nuk është sqaruar asgjë se me çfarë metodologjie është kalkuluar kostoja e këtyre opsioneve.

  Opsioni 1: Asnjë ndryshim   Opsioni 2: Përmirësimi i zbatimit dhe ekzekutimit   Opsioni 3: Projektligji për Punimet nga Metalet e Çmuara   
  72,829 euro   247,610 euro   209,725 euro     

 

Koncept-dokumenti sqaron se projeksioni është bërë për pesë vitet e ardhshme. Megjithatë, nuk jepen detaje se përse është përcaktuar që 7 zyrtar të rinjë të punësohen, ku do të sistemohen dhe në çfarë mase pritet rritja e kapacitetit mbikëqyrës.


	Pranuar plotsisht
	Kostimi I opsioneve është bërë sipas metodologjis se caktuar në udhëzimin admistrativ 2015/03 per VNB I integruar ne  doracakun per KD.
Sa I perket punësimit te 7 zyrtarve te rinje të cekur ne opsionin 2, është menduar që ata te punësohen  inspektor te  per mbikqyrjen e tregut. Kurse me ospionin 3 do te punsohen 4 zyrtar dy ne divizionin ne prishtinë dhe dy ne divizionin ne Prizren.  

	INDEP
	1. Shenja e përpunuesit 

Në koncept-dokument, një nga shkaqet e përmendura është edhe &ldquo;Mos pajisja e Përpunuesit në Kosovë me shenjën e përpunuesit për punimet që i përpunojnë vetë ato (shenja e përpunuesit duhet te jetë e autorizuar nga AMK)!&rdquo; Ky shkak, megjithatë, nuk është analizuar pothuaj fare dhe vetëm me një fjali është sqaruar se &ldquo;Me ligjin në fuqi, çdo produkt i cili importohet apo përpunohet në Republikën e Kosovës duhet ti nënshtrohet kontrollit të cilësisë dhe shënjimit me shenjën Shtetërore.&rdquo;
Në definimin dhe &ldquo;analizën&rdquo; aktuale është krejtësisht e paqartë se ku qëndron problemi dhe cilat kanë qenë efektet që ka shkakt
uar kjo. Ligji Nr. 04/L-154 për Punimet nga Metalet e Çmuara, autorizon Laboratorin që të përcaktoj shenjën e prodhuesit dhe të mbaj evidencën e tyre. Nëse përpunuesit vendor të metaleve të çmuara nuk po trajtohen si prodhues dhe kjo ka nevojë të ndryshohet në Ligj, kjo është dashur të bëhet e qartë në koncept-dokument. Gjithashtu, të sqarohen edhe pasojat që ka pasur dhe përfitimet që ka në rast të ndryshimit.

	 E pranuar pjesërisht
	 Shkaku I cekur per këtë qeshtje është plotsuar me tutje ne analizen 2 të KD. Efekti është demtimi I perpunuesve. Gjithashtu është bërë e qartë në opsionin  rekomanduar se do te nxjeret akti nenligjor ku do te definohen kriteret:
-Të jetë i rregjistruar si perpunues ne ARBK,
-Të ketë pasijve profesionale, materjale referente te jenë te percjellura me certifikata valide te kalibrimit,
  -Te ketë staf te trajnuar dhe te shkolluar per fushen perkatse 
- Te ketë laborator te akredituar sipas standartit ISO17025:2017 si dhe analizat kimke te bëra sipar  statdarteve teknike   ISO11426:2008
ISO 13756:2008  

	INDEP
	1. Efektet nuk janë sqaruar sa duhet
Ka një mungesë të vijës sqaruese në mes të asaj se ku qëndron problemi tek Ligji dhe ku tek kapacitetet njerëzore për ta zbatuar atë. Në pjesën e efekteve, në njërën anë janë sqaruar disa dispozita ligjore që kanë nevojë të ndryshohen, e në anën tjetër është thënë se &ldquo;për arsye te kapaciteteve te limituara te stafit te sektorit dhe formës te mbikëqyrjes se tregut bazuar ne ligjin ne fuqi rezulton ne pa mundësinë e kontrollit te cilësisë te të gjitha punimeve te përpunuara qe hynë apo përpunohen ne tregun e Republikës se Kosovës.&rdquo;

Nëse për të implementuar Ligjin pa plotësim ndryshim duhen staf shtesë sepse, le të themi ndër të tjera Ligji nuk lejon kontrollë statistikorë (me mostër), atëherë përse në kostot e opsionit 3 (Ligj i ri) është paraparë sësish shtim i numrit të punonjësve. A nuk do të duhej të ishte njëra: ose Ligj i ri me procedura më të lehta e punë më pak për stafin, ose rritje të numrit të stafit në kornizën aktuale ligjore?

	E refuzuar
	MTI- e refuzon këtë koment nga INDEP me arsyetimin:
Inspektimi statstikor  jo domesdoshmerisht eshtë I lidhur me numrine  e stafit, me gjithate arsyetimi ynë qendron ne faktin se rekrutimi I statfit te ri nuk eshtë I lidhur domesdoshmerisht  me  vetem me  implemetinimin e ketij ligji, por edhe me funksione tjer te agjencis te cilat janë të parapara me planin e punes se AMK-s.

	INDEP
	1. Studimi krahasues nuk sqaron kriteret 

Në pjeën e studimit krahasues, nuk është dhënë asnjë sqarim se përse janë marrë përvojat e Kroacisë, Sllovenisë dhe Malit të Zi. Për më tepër, a ka pasur elemente specifike që është vendosur të shikohen paraktikat e vendeve të tjera apo janë trajtuar të gjitha çështjet nga perspektiva e përvojës dhe praktikës së vendeve të tjera. Ne konsiderojmë që çfarëdo analize krahasimore duhet të shoqërohet me një shpjegim mbi kriteret e përzgjedhjes së shteteve dhe çështjeve për krahasim.

	 Pranohet 
	Është dhënë spjegimi I nevojshem ne KD

	INDEP
	1. Kolizioni i ligjeve 

Në shkakun numër 3 në këtë koncept-dokument, &ldquo;Raporti i Ekzaminimit të Metaleve të Çmuara si dhe Vendimi për Shenjën e Prodhuesit, Importuesit ose Përfaqësuesit të Autorizuar të Punimeve nga Metalet e Çmuara, me shkrim që lëshohen nga Sektori i metaleve të çmuara, nuk është i janë të emërtuara si &lsquo;leje&rsquo;, është theksuar se Ligji aktual 04/L-154 për Punimet nga Metalet e Çmuara, bie ndesh me Ligjin Nr. 04/L-202 për Sistemin e Lejeve dhe Licencave. Ne konsiderojmë që raporti është plotësisht në përputhje me &ldquo;lejimin&rdquo; që përcakton neni 4 i Ligjit Nr. 04/L-202 për Sistemin e Lejeve dhe Licencave. Për më tepër, organi administrativ ka mundësi ta emërtoj Leje dokumentin e lëshuar duke marrë parasysh që Ligji Nr. 04/L-202 për Sistemin e Lejeve dhe Licencave është Ligj i veçantë dhe i atribuohet parimi lex specialis derogat legi generali.

	Refuzohet
	MTI- e refuzon këtë koment nga INDEP me arsyetimin:
Ligji Nr. 04/L-202 për Sistemin e Lejeve dhe Licencave ka për qëllim të vendos parimet dhe rregullat për përmirësimin e mjedisit për të bërë biznes, nëpërmjet reduktimit të barrierave administrative, në kryerjen e veprimtarive ekonomike, tregtare apo profesionale, që është e domosdoshme për të mbrojtur shëndetin publik, sigurinë publike, mjedisin dhe përdorimin e resurseve natyrore në Republikën e Kosovës. 
 
Pra, vetë natyra e këtij ligji është e vendosja/përcaktimi i standardeve në fushën e sistemit të lejeve dhe licencave. Sipas nenit 3 paragrafi 1.7 të këtij ligji, sistemi i lejeve dhe licencave profesionale është tërësia e parimeve ligjore dhe kërkesave të përcaktuara nga institucioni publik për të rregulluar veprimtarinë publike dhe private.

Më specifikisht, neni 5 i këtij ligji përcakton llojet e lejimeve, inter alia emërtimet, të cilat janë të listuara në renditje proporcionale me nivelin e rrezikut të cilin secili lloj është i projektuar të adresojë, nga rreziku më i ultë për shëndetin publik, sigurinë publike ose mjedisin ose ndikimin më të ultë në përdorimin e resurseve natyrore deri te rreziku apo ndikimi më i lartë, si në vijim: 
 
1.1. njoftim; 
1.2. regjistrim; 
1.3. leje; dhe
1.4. licencë profesionale 
 
Po ashtu, ky nen në paragrafin 2 përcakton se “asnjë lejim nuk do të ketë fuqi ligjore nëse nuk është në përputhje me kërkesat, si përshkruhet më poshtë, për një nga llojet e lejimeve të përcaktuara në paragrafin 1. të këtij neni”. Kjo nënkupton se të gjitha lejet dhe licencat që përcaktohen me ligje të veçanta duhet t’i përmbushin standardet dhe kërkesat e përcaktuara me Ligjin Nr. 04/L-202 për Sistemin e Lejeve dhe Licencave, përfshirë kërkesën për emërtim adekuat. 
 
Për më tepër, neni 33 i këtij ligji ka përcaktuar periudhën tranzitore brenda gjashtë (6) muajsh pas hyrjes në fuqi të tij që të gjitha institucionet qendrore që lëshojnë leje dhe licenca sipas nevojës propozojnë ndryshime të ligjeve përkatëse për të sjellë kërkesat e tyre për lejime në përputhje me këtë ligj. Rekomandimi në Koncept Dokumentin në Fushën e Punimeve të Metaleve të Çmuara është vendosur pikërisht për këtë qëllim.

Prandaj, duke pasur parasysh natyrën dhe fushëveprimin e Ligjit Nr. 04/L-202 për Sistemin e Lejeve dhe Licencave, vijmë në përfundim se në këtë rast, nuk vlen parimi i përgjithshëm i së drejtës: lex specialis derogat legi gjenerali.




	INDEP
	1. Gjobat joefektive 

Në pjesën e gjobave, është thënë se ato nuk kanë pasur efektin e tyre për shkak se janë shumë të ulta. Megjithatë, ne konsiderojmë që është dashur të sqarohet se sa gjoba janë dhënë që nga fillimi i implementimit të Ligjit në krahasim me numrin e inspektimeve të kryera, natyrës dhe numrit të shkeljeve. Në formën e tanishme, nuk është sqaruar në mënyrë kuantitative se gjobat nuk po ndalin shkeljet dhe se ato ka nevojë të rriten.

	E pranuar
	Raporti  lidhur me kontrollin (inspektimin), e subjekteve afariste qe merren me përpunimin dhe tregtimin me produkte nga metalet te çmuara. Inspektorati i Tregut nga viti 2013 deri me 2019 i ka inspektuar 203 subjekte afariste dhe me proces verbal janë urdhërua qe ta bëjnë ekzaminimin dhe vulosjen e te gjitha produkteve nga metalet e çmuara. Gjatë inspektimit janë verifikuar edhe dokumentacioni tjeter për ushtrim te veprimtarisë si: Aktvendimi për ushtrim te veprimtarisë për punimet nga metalet e çmuara, Foto vulat, thjerraen 
zmadhuese, verifikimi i mjeteve matëse si dhe furnizimet me produkte nga metalet e çmuara. Nga 203 subjekte janë gjobitur 9 prej tyre. Keto te dhene jan integruar ne KD.


	Shoqata e argjendarve dhe artarve te Kosovës

	Rekomandimi 9, I parashtruar në hartimin e draftit fillestar të koncept dokumentit në fushën e punimeve nga metalet e çmuara bjen ndesh me kërkesat tona, derisa rekomandimi 9 thotë se për punimet të cilat janë me masë nën 1 gram për ari dhe 3 gram për argjend, si dhe punimet e “ndjeshme” të shënjohen me njërën nga shenjat e pastërtisë të cilat nuk paraqesin rrezik për dëmtimin e tyre, ne rekomandojmë që mos të anashkalohet asnjë punim i arit apo I argjendit dhe të bëhet inspektim në mënyrë statistikor
	Refuzohet 
	
 Punimet te cilat janë nënë 1 gram per ari dhe 3 gram per argjend si dhe  disa punime të ndejshmeris së lart I nenshktrohen kontrrollit te cilësisi  por  nuk I neshktorhen vulosjes, per shkak te egzistimit te demtimit te tyre. Inspektimi I punimeve nga metalet e çmuara eshtë statestirok por vulosja është e tersishme sepse, marrja e mostrave ne menyr statestikore duhet te bahen ne vendin e prodhimit por ne kemi edhe import te produketve pra nuk kemi seri por kemi punime te ndryshme e per ket analiza eshtë statestikore e vulosja është e tërsishme.


	Shoqata e argjendarve dhe artarve te Kosovës

	Gjithashtu në këtë draft fillestar të concept dokumentit është paraparë që çdo produkt I përpunuar dhe I importuar nga vende të cilat janë anëtare të “Hallmarking Convention” nuk I nënshtrohet kontrollit të cilëisë dhe shënjimit me shenjën shtetërore. Ne si shoqatë kemi kërkuar që mos të anashkalohen as metalet e çmuara nga vendet e “Hallmarking Convention” për kontrollë në Republikën e Kosovës ku kemi marrë edhe mbështetje nga drejtori i departamentit të metrologjisë 

	Pranohet 
	Te gjitha punimete nga metalet e çmuara qe importohen dhe perpunohen ne teritorine Republikes se Kosoeves duhet ti nënshtrohen kontrrollit te cilësisi dhe shenjimit te tyre.Kjo është perfshinr ne verzionin e ri ne KD

	
	
	
	

	
	
	
	


Pas përfundimit të procesit të konsultimit paraprak dhe konsultimit publik i cili është bërë në pajtim me udhëzuesit dhe standardet përkatëse për konsultime publike të nxjerra në pajtim me RRPQ, zyrtari përgjegjës për hartimin e Projekt Rregullores ia dërgon projekt aktin normativ drejtorit të departamentit Ligjor të ministrisë përkatëse i cili  nëse nuk ka vërejtje, ia dërgon projekt aktin normativ për shqyrtim dhe miratim Zyres së Kryeministrit përmes Ministrit dhe Sekretarit të Përgjithshëm të ministrisë përkatëse.

Tabela e detajuar me informatat per kontribuesit, arsyetimet për përgjigjet e pranuara dhe të refuzuara.  
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